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Úvodní slovo redakce

Milí čtenáři časopisu HROM, květnové číslo je předposledním
číslem časopisu v tomto školním roce.  
Jsme moc rádi, že se Vám časopis líbí, že jej čtete a doufáme, že si
zde každý přijde na to své. Jako v každém čísle, i v tomto se
budeme snažit Vás nalákat na chutný recept, na recenze,
zajímavosti, vtipy, pochlubíme se díly našich šikovných žáků,
budete si moci také přečíst povídku a mnoho dalších rubrik.  
Budeme také rádi, když zanecháte zpětnou vazbu - třeba jen
lajkem u nějakého příspěvku.  
Ačkoli je tento měsíc více deštivý, budeme se snažit Vám
časopisem vehnat slunečný úsměv do tváří.  
S nadšením, Vaše redakce.
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Trocha humoru... :-)
„Víte, že k upletení jednoho svetru je potřeba 3 ovcí?“  
„Ne, já jsem ani nevěděl, že ovce umí plést“ 

Můj prapradědeček zažil Titanik. Od samého začátku varoval lidi,
že ta loď se potopí. Ale nikdo nebral jeho varování vážně. Děda
pokračoval a lidi se doslova zacpávali uši, aby neslyšeli jeho
varování. Teprve v posledních okamžicích, kdy dal poslední
varování, byl vyhozen z kina. 

U Eskymáků: 
„Čím jsi zabila toho medvěda?“ 
„Bumerangem, co jsi měl v posteli.“ 
„Ještě jednou mi sáhneš na ponožky a zlomím ti deku!“ 

„Lukáši, co udělal Karel IV., když nastoupil po svém otci na trůn?” 
„No první věc, že se posadil.” 

Dva staří indiáni vidí bělocha jedoucího na kole. Jeden povídá
druhému: ,,Bílý muž je velký lenoch. Sedí, i když utíká! 
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3D přání
Ahoj naši čtenáři, dnes Vám nabízím možnost si vyrobit 3D přání
nejen k narozeninám, ale třeba jen tak pro radost 😊. Dá se říci,
že tyto výrobky můžete vyrobit úplně na všechny příležitosti. Já
osobně mám s 3D výrobky zkušenosti, dělám je hodně a i když
vypadají velmi složitě, neodraďte se! Výsledek určitě stojí za to
😊. Určitě bych Vám vyfotila i mé výrobky, ale zrovna je nemám u
sebe, mám je vystavené jinde a jsou různě jako dárky 😊.  
Kdybyste si nevěděli rady i podle návodu, určitě mi dejte vědět
buď ve škole, kde mě najdete ve třídě 7.A anebo e-mailem
eva.�lipcova@seznam.cz . Děkuji za zhlédnutí a budu ráda, když
dáte jak pod můj, tak i pod další skvělé příspěvky laik 😊.  

Odkaz: https://youtu.be/CplFmKR2p6U 
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Den mazlíčků
Ahojky! Tentokrát píšu za Žákovskou radu. Jistě jste aspoň trochu
zaznamenali, že se konal tzv. Den mazlíčků. Bylo to ještě na
distanční výuce a ve své podstatě šlo o to, abyste představili své
domácí mazlíčky. Tedy, každý si na chvíli zapnul kameru, kde se
objevil Váš pes, kočka, křeček a tak dále. 
I naše třída se zúčastnila a celkem mě překvapilo, jak jste některé
mazlíčky pojmenovali. Například černé morče se jmenovalo
Grepy, jako to ovoce nebo křeček se jmenoval Cookie…. 
Možná teď ale vůbec nevíte, o co se jedná a nikdo možná ani
neví, že nějakého mazlíčka máte. Mě by to ovšem zajímalo, jak
jste třeba pojmenovali svého mazlíčka vy. Proto kdo chce, ať
napíše na email adamova.5t@seznam.cz nebo
zakovskarada@sekaniny.cz se jménem vašeho mazlíčka, fotkou a
případně jaký to je druh… 
Budeme se těšit až nám vaše mazlíčky přes email představíte a
brzy na čtenou! 
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Zajímavosti
Zvířata 

1. Rorýsi tráví až tři roky nepřetržitě ve vzduchu. V letu se
páří i spí využívajíc proudů teplého vzduchu, který je
nadnáší. 

2. Je potřeba 1 200 000 komárů, aby vám vypili všechnu
krev. Najednou by se na vás ale nevlezli.

3. Slimák má čtyři nosy. 
4. Šváb může žít i deset dnů bez hlavy. 
5. Pásovec umí chodit pod vodou. 

Lidské tělo 
1. Téměř polovina všech lidských kostí tvoří zápěstí a

chodidla. 
2. Pokud byste měli v ústech úplně sucho, nebyli byste

schopni rozlišit žádnou chuť. 
3. Když zkusíte odříkat abecedu bez pohybu rtů a jazyka,

všechna písmena budou znít stejně. 
4. Když budete jíst opravdu hodně mrkve, zoranžovíte. 
5. Kost je pětkrát pevnější než ocel. Stehenní kost je pevnější

než beton. 
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Čtenářská soutěž
Žáci 6.C se zúčastnili čtenářské soutěže, soutěžilo celkem 64
škol včetně gymnázií. Naši šesťáci se sice neumístili na prvních
příčkách, ale mohou se pochlubit krásnými 40 body.  
Principem soutěže bylo přečíst danou knihu a poté v den
soutěže odpovědět na záludné otázky. Žáci si po celou dobu
četby vedli své čtenářské deníčky, do kterých zapisovali
nejrůznější detaily, aby v soutěži získali co nejvíce bodů.  
Počet získaných bodů je velmi potěšující a my proto 6.C velmi
gratulujeme!  

Soutěžní knihy se žákům líbily a jistě by Vám je rádi doporučili.
Vybrané tituly proto najdete v naší školní knihovně. Jedná se o
knihy:  

Safíroví ledňáčci a Glutaman 
Tymián z Oxary 
Klub divných dětí 
Já, Finis 
Expedice badatele Věnceslava Brábka 
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Znamení býk
Znamení býka začíná 20.dubna a končí 20.května. Býk je
znamením země a jeho vládnoucí planeta je Venuše. Býkův
šťastný den je středa a jeho příznivými dny jsou čtvrtek a neděle.
Za to jeho nepříznivý den je úterý.  Býkova barva je smaragdová
(zelená), kovem je měď a rostlinou je pomněnka. Mezi býkovi
kameny patří achát, smaragd, růženín a korál. Mezi živočichy
jaguár, laň a křeček a býkovými šťastnými čísly jsou 7, 49, 175 a
1225.   
Býci mají smysl pro praktické a materiální záležitosti. Mají
klidnou a vyrovnanou povahu a hlavním smyslem jejich života
bývá práce. Když se nadchnou pro nějakou myšlenku, rádi budou
tvrdě a neúnavně pracovat na jejím uskutečnění. K životu se staví
velmi zodpovědně. Hodně důležité je pro ně hmotné zázemí, rádi
se obklopují hezkými věcmi a dokážou ocenit luxus. 
Býk je pracant k pohledání a ke svým úkolům se staví s velkou
odpovědností. Kromě toho má skvělé organizační schopnosti.
Obvykle upřednostňuje práci na úkor volného času. Má sklony k
workoholismu a málokdy si dopřeje odpočinek a zábavu. 
Velmi důležitá je pro býka domácí pohoda a dokáže ocenit
materiální požitky, jako jsou luxusní věci nebo dobré jídlo.
Přehnané projevy emocí ho trochu vyvádějí z míry, preferuje klid
a ve svém okolí nerad vidí zbytečné spory a hádky. 
Známé osobnosti ve znamení býka: Jiřina Bohdalová, Jack
Nicholson, George Clooney, William Shakespeare, Alžběta II.  
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Recenze: kniha Ohnivá křídla
Ahojte milí čtenáři,  
dnes jsem si pro Vás připravila článek o knižní sérii Ohnivá
křídla. Knižní série se skládá z pěti dílu kolem tři sta stránek bez
obrázků a autorkou je Tui T. Sutherlandová.  
Žánr se zaměřuje na fantasy a dobrodružný. Kniha vypráví o pěti
dráčatech, které jsou předurčené k záchraně světa. Je to pro ně
ale těžce splnitelný úkol, když ho zatím ještě ani neviděli,
protože je od malička drželi v jeskyni, aby byli pod ochranou.
Jednou se dráčata rozhodnou opustit svou jeskyni a vydat se ven
na vlastní pěst. Hned, jak se dostanou ven, zajme je jedna z
dračích královen, která bojuje o trůn. Dráčata společně prožijí
mnoho útrap, zrad a bolesti, ale také hodně rodinných setkání. 
Knížka sice může budit dojem, že je spíše pro menší a není
zábavná (což jsem si zprvu také myslela), ale věřím, že když se do
ní pořádně začtete, najdete v ní zalíbení tak jako já.  
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Covidová doba
Poslední dobou se vše točí kolem covidu, není proto nadsázka
nazvat tuto dobu covidovou. V souvislosti s tímto onemocněním
se celý svět potýká se zákazy a příkazy, podřizuje této době celý
svůj momentální život. Někteří nemohou do práce, do škol,
někteří naopak ve své práci začali prakticky žít. Jistě má tato
doba dopad na každého jedince a každý jedinec se s tímto
vyrovnává po svém. Vše, co je nám nařízeno, musíme ale
dodržovat. Ačkoli se nám třeba nelíbí roušky, distanční výuka,
uzavírání obchodů a kultury, je třeba to vydržet. Máme ale
možnost, jak si od všeho na chvíli ulevit. Můžeme se z toho všeho
vypsat a doufat, že nám to přinese úlevu. Naší žáci dostali za úkol
napsat úvahu na téma: Co mi dala a vzala covidová doba. Někteří
se toho zhostili opravdu moc pěkně. Úvahy si můžete přečíst a
my budeme rádi, když také nějakou sepíšete a třeba nám ji i
poskytnete. Je potřeba si v této době o svých pocitech povídat
:-). 
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Špenátové palačinky
Na těsto: 

100g listového špenátu 
3 vejce 
200 ml polotučného jména 
65g  celozrnné špaldové mouky hrubé 
sůl 
pepř 

Na náplň: 
250g polotučného tvarohu 
20g čerstvé pažitky 
1 lžička olivového oleje  
30 ml olivového leje na pánev 
100g kvalitní kuřecí šunky 
50g  cukrového prášku 
sůl 

 
Postup:  
1. Všechny ingredience na těsto přemístíme do stolního mixéru a
rozmixujeme dohladka. Těsto dejte stranou odležte a připravte si
náplň.  

2. Náplň připravíme smícháním tvarohu, soli a 1 lžičky olivového
oleje. Náplň dejte vychladit do lednice a pusťte se do přípravy
palačinek. 
 
3. Odložené těsto nalévejte na rozpálenou pánev: můžete použít
olivový olej, nebo můžete smažit nasucho.  Každou palačinku
opékat jen s jedné strany asi 3 minuty. Opečená palačinka se
bude odlepovat od pánve. Šunku na okrasu opečeme na pánvi.   

Servírování: 
Palačinky dáme na talíř a pomažeme náplní, poté poskládáme do
trojúhelníků. Ochutíme, posypeme pažitkou a šunkou.  

Hotovo a můžeme podávat. 
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Úvaha - Co mi dala a vzala covidová doba?
Když se na počátku roku 2020 mezi námi objevily první případy
onemocnění Covid, tehdy ještě známého spíše jako koronavirus,
nikoho z nás asi nenapadlo, jak velký vliv bude mít tento virus na
naše životy. 

Zamyslím-li se nad otázkou, co mi doba covidová dala a co mi
vzala, napadají mě zpočátku jenom negativa. Hlavně proto, že v
únoru 2020 nevyléčitelně onemocněl můj dědeček, ke kterému
jsem měl velmi blízko. Kvůli covidu jsme jej v nemocnici nemohli
navštěvovat a dědeček za pár týdnů zemřel, úplně sám, bez
rodiny a bez rozloučení. Myslím si, že takhle by nikdo umírat
neměl. To se samozřejmě netýká jen mého dědečka, ale všech
lidí, kteří za dobu covidu zemřeli v nemocnicích.  
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Dalším velkým záporem je samozřejmě uzavření škol. Když jsme
tuto informaci poprvé uslyšeli, byli jsme právě ve škole a všichni
jsme radostí skákali až do stropu. Nikoho by v tu chvíli
nenapadlo, že nám to brzy začne lézt na nervy. Chyběli mi hlavně
spolužáci a také musím přiznat, že můj přístup k výuce se hodně
zhoršil. Nikdy jsem nebyl zrovna pilný žák, ale teď se neučím
skoro vůbec, úkoly dělám na poslední chvíli a celkově na školu
dost kašlu. Covid mě a celou rodinu připravil o spoustu zážitků a
výletů. Například o naši každoroční zimní dovolenou v Alpách, na
kterou jsem se celý rok těšil. Mně osobně hodně chybí i kina.
Vždycky jsem miloval �lmy a v době před covidem jsem chodil do
kina několikrát měsíčně. Doufám, že to doženu hned, jakmile
kina znovu otevřou. Také jsme letos nemohli prožít Vánoce s
celou rodinou a přáteli tak, jak jsme zvyklí. Rodiče a sestra totiž
onemocněli covidem a museli jsme celé vánoční prázdniny
strávit doma. 

Byl jsem docela překvapen, že jsem nakonec našel i pár kladů.
Například jsme s rodinou měli obrovské štěstí, jelikož se nám
podařilo v létě, hned po otevření hranic, vycestovat do Řecka.
Vidět Atény bez davů turistů a liduprázdné pláže na Lefkadě už
se mi asi nikdy v životě nepodaří. I návštěvy ostravské zoo nebo
třeba dovolenou na Broumovsku jsme si díky menšímu množství
turistů z Polska mnohem více užili. Další pozitivum souvisí s
uzavřením škol. Jsem přesvědčen, že díky času strávenému na
sociálních sítích jsem se dost zlepšil v angličtině a určitě i v práci
s počítačem. Seznámil jsem se i s několika novými kamarády,
které bych možná za normálních okolností nepotkal. 

Po více než roce s covidem mám pocit, že už si na něj začínám
pomalu zvykat a kdo ví, možná tu s námi bude navždy. 

  

Tobiáš Glac, 8.A
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Úvaha - Co mi dala a vzala covidová doba?
Covid. Slovo, které se stalo asi nejpoužívanější na celém světě v
posledním roce. V čase před tímto virem by mě nikdy nenapadlo,
jak se můj život změní.  Asi nikoho. To, co jsme brali jako
samozřejmost, se změnilo. Nikdy bych neřekl, že nemoc dokáže
zajít tak daleko. Myslím tím nakazit tolik lidí v tak krátké době,
zavřít školy, zavřít obchody a restaurace, dokonce i změnit
spoustu lidí.  Často se ptám, jak by vypadal můj rok, kdyby se to
nikdy nestalo. Určitě jinak. Rozhodně bych si ale bez covidu
nikdy neuvědomil ten rozdíl. Pochopitelně mi něco vzal, ale něco
mi i dal.  

Co postrádám? Svobodu jít kamkoliv chci a s kýmkoliv chci.
Nejvíce ze všeho mi chybí sport. Byl jsem zvyklý nejméně dvakrát
týdně trénovat bouldering. S trenérkou a s kluky z oddílu. Skoro
rok to není možné. I když si cvičím doma, není to ono. Jsou dny,
kdy nejsem schopný za den udělat nic kreativního, jenom vstát,
jít na hodinu a pak už jen hrát počítačové hry. Covid mi vzal
disciplínu, zažitý a běžný denní režim. A to, že se nemůžu tak
často setkávat s kamarády. K tomu jakákoliv zábava je omezená
nebo zrušená. Abych byl upřímný, ze začátku to bylo fajn. Pocit,
že nemusím vstávat brzo do školy. Vlastně vůbec jít do školy.

Myslím si, že to, aby se zavřela škola, bylo tajné přání většiny
kluků. Ale chci to pořád? Baví mě to? Už ne. Kdo by si pomyslel,
že někdy řeknu, že mi chybí jít do školy. Normálně, postaru.   

Je zvláštní, že záporné věci mě napadly hned. O těch pozitivních
jsem musel trochu přemýšlet. Před pandemií jsem si nevážil
maličkostí, všechno bylo lehce dostupné, a tak nějak po ruce. V
této době to už tak není, a tak jsem rád za to, co mám. Hodně
času trávím s rodinou, více si povídáme, hrajeme hry, jsme spolu
doma, jíme společně. Vlastně covid mi dal psa. Konečně se mi
podařilo přemluvit rodinu, že mít psa je super. A tak díky tomu,
že jsme byli na jaře všichni doma, koupili jsme si naši fenku Ellie.
Nebýt covidu, asi ji ani nemám. 

Jsem vděčný za to, že mi covid nikoho nevzal. Že je moje rodina
zdravá. Že jsme stále spolu. A věřím, že bude líp. Popravdě mi
stačí, když bude stejně jako před dobou covidovou.  Mít možnost
si zajít do kina, v létě na koupaliště, možná i na dovolenou a do
devítky zase normálně do školy. Do konce školního roku si to
teda ještě užiju. A kdo ví, třeba se s tím covidem vypořádáme
ještě dřív. 

  

Tomáš Hoza, 8.A
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Kreativní pojetí americké řeky
Třída 7.A se v zeměpise věnuje vodstvu Ameriky, zejména pak
"zlatonosné řece". Žáci pracovali s textem a poté si mohli vybrat
ze dvou kreativních úkolů:  

1. Libovolným způsobem ztvárnit "cestu k řece Klondike"  

2. Napsat básničku na téma "Cesta k řece Klondike" 

Podívejte se, jak se těchto úloh někteří žáci zhostili, určitě to
stojí za podívanou!

SEKANINKA 31. KVĚTEN 2021 07:16

https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet-uploads.storage.googleapis.com/771704687/cac1154de968015f81793f333fb0a10f/MicrosoftTeams_image__5_.jpg


SEKANINKA 31. KVĚTEN 2021 07:16

SEKANINKA 31. KVĚTEN 2021 07:16

Na bohatství plně vsázím, 
doly ale nenacházím. 
Na zádech mám těžký batoh, 
ale chci najít to zlato. 
 
Musím ujít hodně mil, 
ubývá mi strašně sil. 
lezu po velké sněhové hoře, 
Z halucinací vidím už i moře. 
 
Prášky od bolesti nepomáhají, 
posedlí lidi tu stonají. 
Lidi tu už umírají, 
a ostatní po jídle pusy utírají. 
 
Majetek jsem musel prodat, 
a veliký výkon podat. 
Zlato jsem tu těžce našel,  
a stal se velkým boháčem. 
 
Všechno se to vyplatilo, 
a ve snech o vile snilo. 
Už nikdy to neriskuju, 
a tu vilu si kupuju.  

A. Vjaclovská
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Básnička ke Klondiku
George Carmack sen měl, že lovcem se stát chtěl. 
O velkém nálezu zlata se dozvěděl a na svůj sen zapomněl. 
Celou svou rodinu vzal a na cestu se dal. 
Dlouhou cestou šli až k řece Klondike došli. 
Nářadí si také brali, aby zlato nalezli. 
Brzy na to zjistili, že dobře udělali. 
Zlata rozhodně nebylo málo i ve snu se mu o něm zdálo. 
A tak byl rád, že sen o lovci vzdal a zlatokopem se stal. 

J. Zapletal
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Biologická olympiáda
Již více než 10 let se pravidelně účastní vybraní žáci 2. stupně,
kteří mají mimořádný zájem o přírodní vědy, soutěže biologická
olympiáda. Ani letos tomu nebylo jinak. Příprava na soutěž však
probíhala tento rok netradičně – distančně. Scházeli jsme se na
online hodinách, určovali organismy a probírali zajímavosti z
tématiky letošního ročníku: Těžký život ve vodě. Školní kolo
soutěže absolvovalo 5 soutěžících a 4 úspěšní a postoupili do
krajského kola. Podmínkou účasti v tomto kole bylo vypracování
vstupního úkolu na zadané téma. Tamara, Natálie, Sára ze
sedmých ročníků a o rok starší Tobias, úspěšně reprezentovali
naši školu v krajském kole této nelehké soutěže a patří jim velký
dík za to, že se stále aktivně zajímají o přírodu i v této „online
době“. 
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